MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL
GEnciatoslsvica  AGENCIA LOGISTICA DE LAS FUERZAS MILITARES

------- = il DO M TN FLBTERS v vmoer

RESOLUCION No. DR-050
DE 2021

(25 de Marzo de 2021)

Por la cual se Declara Desierto el proceso
correspondiente a la Contrataciéon de Minima Cuantia
No. 006 - 011 - 2021.

El Director de la Regional Amazonia de la Agencia
Logistica de las Fuerzas Militares, en ejercicio de sus
facultades legales y de acuerdo con lo dispuesto en la
Ley 1150 de 2007, y el Decreto 1082 de 2015, y

CONSIDERANDO

Que atendiendo a la necesidad presentada por la Profesional de Defensa en Seguridad y Salud en el
del Grupo de Administrativa de la Regional Amazonia, para contratar la PRESTACION DEL SERVICIO
DE MANEJO INTEGRAL Y CONTROL DE PLAGAS (FUMIGACION, DESINFECCION DE
AMBIENTES, INMUNIZACION Y DESRATIZACION), LAVADO Y DESINFECCION DE TANQUES
AGUA POTABLE, PARA SEDE ADMINISTRATIVA, LAS UNIDADES DE SERVICIO Y VEHICULOS
DE LA ALFM REGIONAL AMAZONIA, se procedié conforme lo establecido en el Decreto 1082 de
2015 articulo 2.2.1.1.1.7.1, el dia 26 de febrero del 2021 a publicar la invitaciéon publica y demas
documentos previos del proceso de minima cuantia, fijando como fecha y hora limite para recepcion
de propuestas el dia 05 de marzo de 2021 a las 15:00 horas.

Que el valor del presupuesto oficial del proceso referenciado es por la suma de CUARENTA Y DOS
MILLONES DE PESOS M/CTE ($42.000.000). Iva Incluido, con cargo al Certificado de Disponibilidad
Presupuestal No. 4021 del 04 de febrero de 2021.

Que se presentaron observaciones a la invitacion Publica del proceso de Seleccion de Minima
Cuantia No.006-011-2021, las cuales fueron resueltas y debidamente publicadas en el Sistema
Electrénico de Contratacién Pablica SECOP |l y pagina web de la Entidad.

Que el dia 04 de marzo del 2021, se realiz6 adenda para dar aclaraciéon a un requisito de indole
técnico la cual debidamente publica en la plataforma Secop |l.

Que el dia 05 de marzo de 2021 se realiz6 cierre y apertura de la propuesta presentada al proceso,
recibiéndose oferta de los siguientes oferentes:

LISTADE OFERTAS

i A

AGENCIA LOGISTICA 2021 MiP SOLUCIONES AMBIENTALES BAN S AS. Oferta en evaiua
PRESTACION DEL SERVICIO DE MANEJO INTEGRAL ¥ CONTROL DE PLAGAS FUMISUR FLORENCIA, cion
REC 00B.011-2021 FUMI ESPRAY SAS

INTERMC-006-011- 2021 AGENCIA LOGISTICA AMAZONIA interquimicos del Caribe SAS
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Que el respectivo integrante evaluador econémico procedié a realizar la evaluaciéon econémica a los
oferentes, otorgando orden de elegibilidad, en el cual el primer orden correspondié a LUIS ENRIQUE

MAGON MUNOZ

Que los respectivos integrantes de comité juridico y técnico procedieron a realizar las respectivas
verificaciones y de acuerdo al Decreto 1082 de 2015 y la Ley 1882 de 2018 se procedi6é a publicar y
correr traslado del informe de evaluacidon por el término de un dia habil mediante oficio No.
2021140210018071 del 11 de Marzo de 2021, desde las 08:00 horas del dia 12 de marzo de 2021
hasta las 18:00 horas del dia 12 de marzo de 2021 quedando asi:

1 LUIS ENRIQUE
MAGON MUNOZ

NO HABILITADO

$ 6.672.000,00

CUMPLE

CUMPLE

Que, dentro del término otorgado para subsanar el oferente LUIS ENRIQUE MAGON MUNOZ, allegé lo

solicitado y por ende se procedié a consolidar como se muestra a continuacion:

LUIS ENRIQUE
MAGON MUNOZ

HABILITADO

$ 6.672.000,00

CUMPLE

CUMPLE

Que dentro del plazo establecido por la entidad, el oferente SOLUCIONES AMBIENTALES SAN
S.A.S., allegé observaciones al consolidado de evaluacién y verificacion de requisitos juridicos y
técnicos, las cuales fueron atendidas, y parciaimente acogidas, por lo tanto el integrante Juridico del
comité evaluador procedié a realizar alcance de la verificacién juridica de requisitos habilitantes del
oferente LUIS ENRIQUE MAGON MUNOZ, en la cual se indica que el mismo no cumple:

“Por lo anterior se descubre que le oferente presuntamente falta a la verdad, pues LUIS ENRIQUE
MAGON MUNOZ, esta en la obligacion legal de realizar los pagos de seguridad social a su trabajador
desde el afio 2019 y el sistema no registra el mismo, por lo anterior esto encuadra en la causal No 1.
Cuando la Agencia Logistica de las Fuerzas Militares descubra o compruebe falta de veracidad en la

documentacion presentada, establecida en los FACTORES DE RECHAZO de la invitacion”.

Que de acuerdo a lo anterior, se procedié6 a verificar los requisitos técnicos y juridicos de tres
oferentes restantes conforme al orden de elegibilidad que ya se habia otorgado y el consolidado

queddé como se muestra a continuacion:

NO CUMPLE

NO

1 FUMI ESPRAY SAS HABILITADO $7.318.798,00 HABILITADO
SOLUCIONES NO
2 AMBIENTALES SAN NO HABILITADO $7.419.650.00 NO CUMPLE HABILITADO
SAS
INTERQUIMICOS DEL NO
3 CARIBE SAS NO HABILITADO $11.096.750.00 NO CUMPLE HABILITADO

Que los oferentes FUMI ESPRAY SAS y SOLUCIONES AMBIENTALES SAN S.AS, aIIegaron
subsanaciones dentro del término establecido; Asi mismo el oferente INTERQUIMICOS DEL
S.A.S, no allegé subsanacién por lo tanto, su conducta omisiva se encuadra en la causal gé
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descrita en el numeral 5 que al tenor indica “5.Cuando el proponente no subsane la documentacion
requerida en el término establecido por la entidad.”

Que el oferente SOLUCIONES AMBIENTALES SAN S.AS, allego observacion, indicando que el
oferente FUMI ESPRAY SAS ‘(...) modificé el formulario 3 propuesta econémica suprimiendo el
encabezado del formulario (...)"

Que de acuerdo a lo anterior el comité econdémico procedié a verificar la propuesta econémica
(Formulario 3) del proponente FUMI ESPRAY SAS, redactando la misma en los siguientes términos :

‘LA OFERTA PRESENTADA POR EL OFERENTE FUMI ESPRAY SAS FUE RECHAZADA,
TENIENDO EN CUENTA QUE, no adjunté su propuesta econémica en el “Formulario No. 03
propuesta econdémica’”, establecido en la invitaciéon Publica, siendo éste el tnico criterio de
evaluacion. Ademas se observa que la misma se encuentra incompleta, omitiendo el nimero
del proceso y el nombre del representante o propietario de la firma, lo cual es CAUSAL DE
RECHAZO, al tenor del Capitulo 1, 1.3 Factores de Rechazo, numeral 4: "Cuando la
propuesta esté incompleta en cuanto omita la inclusion de informacion considerada en la
invitacion como necesaria para la comparacion objetiva”. y segun lo establecido en los criterios
de evaluacién que indican: se procederé a la apertura de la “PROPUESTA ECONOMICA”,
(FORMUARIO No.3); asi mismo la causal contemplada en el numeral 6 por cuanto no cumple
en la totalidad con los requisitos econémicos exigidos en la invitacion publica.”

Asi mismo, la integrante econémica del comité evaluador procedi6 a realizar verificacion oficiosa a la
propuesta econdémica (Formulario 3) del proponente SOLUCIONES AMBIENTALES SAN SAS.

Que la oferta presentada por el oferente SOLUCIONES AMBIENTALES SAN SAS, FUE
RECHAZADA teniendo en cuenta que su propuesta no cumple con la descripcion en el SERVICIO
DE FUMIGACION Y DESINSECTACION DE UNIDADES DE NEGOCIO, item 14 "Incluye: *Acta de
inspeccion previo a la ejecucién donde se indica, entre otros, situacion problematica encontrada,
solucién propuesta y recomendaciones.

*Certificaciones por cada servicio realizado. * Cajas Cebaderas para Desratizacién", toda vez
que ofrece una descripcién distinta a la establecida en las especificaciones técnicas y en el
formulario No. 3 Propuesta Econémica de la Invitacion Publica. Asi mismo se observa que el
proponente modifica en el SERVICIO DE LAVADO Y DESINFECCION DE TANQUES DE
AGUA POTABLE columna No. TANQUES Y CAPACIDAD. item No. 03 "1 TANQUE
PLATICOS - 10.000 Its" y ftem No. 04 "2 TANQUES PLATICOS - 500 Its" motivo por el cual
es RECHAZADA al tenor del Capitulo 1, 1.3 Factores de Rechazo, numeral 4: "Cuando la
propuesta esté incompleta en cuanto omita la inclusion de informacién considerada en la
invitacion como necesaria para la comparacién objetiva” y numeral 11: "Cuando la propuesta
contenga datos tergiversados que induzcan en error a la administracion”. Asi mismo la causal
contemplada en el numeral 6 por cuanto no cumple en la totalidad con los requisitos
economicos exigidos en la invitacion publica.

Que en consecuencia de lo anterior, la integrante econémica del comité evaluador realizé alcance a
su evaluacion y califico a los oferentes FUMI ESPRAY S.A.S y SOLUCIONES AMBIENTALES SAN
S.A.S, como rechazados.

N° OFERENTES VALOR OFERTA ORDEN DE ELEGIBILIDAD
INTERQUIMICOS DEL CARIBE S.A.S $ 11.096.750,00 2
FUMI ESPRAY SAS $7.318.798,00 RECHAZADO
LUIS ENRIQUE MAGON MUNOZ $ 6.672.000,00
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4 | SOLUCIONES AMBIENTALES SAN S.AS. $ 7.419.650,00 RECHAZADO

MENOR VALOR '$6.672.000,00

Que, los integrantes juridico y técnico sin embargo, y previo al concepto anterior revisaron los
documentos aportados por los oferentes SOLUCIONES AMBIENTALES SAN S.A.S. y FUMI ESPRAY

SAS; y que una vez el consolidado quedé como se muestra a continuacion:

INTERQUIMICOS DEL

NO HABILITADO

NO

1 CARIBE SAS $ 11.096.750,00 2 NO CUMPLE HABILITADO
NO

2 FUMI ESPRAY SAS NO HABILITADO $7.318.798,00 | RECHAZADO NO CUMPLE HABILITADO
LUIS ENRIQUE NO

3 MAGON MURNOZ NO HABILITADO $ 6.672.000,00 1 NO CUMPLE HABILITADO
SOLUCIONES NO

4 AMBIENTALES SAN HABILITADO $7.419.650,00 | RECHAZADO NO CUMPLE HABI
SAS. LITADO

Que el dia 23 de marzo del 2021, se publicd la informacién de verificacion de requisitos juridicos y
técnicos habilitantes; asi mismo alcance de la evaluacion econdémica.

Que el dia 24 de marzo del 2021, el oferente SOLUCIONES AMBIENTALES SAN S.AS. allegd
peticion, en la que indicd “no se omitié inclusion de informacién esencial considerada en la invitacion,
por lo tanto no se puede predicar que la propuesta es incompleta’ Asi mismo “situacién igual se dio
con el proponente LUIS ENRIQUE MAGON propietario del establecimiento de comercio FUMISOR, y
el mismo FUE HABILITADO".

Que teniendo en cuenta lo anterior, la integrante del comité econémico evaluador, procedié a verificar
la propuesta econdémica del sefior LUIS ENRIQUE MAGON MUNOZ, encontrando que le asiste razon
al sefior SOLUCIONES AMBIENTALES SAN S.A.S, y por lo tanto, se procedié a realizar nuevamente
alcance a la evaluacion econémica, advirtiendo que en el primer alcance no se realizé verificacion de
la misma, pues la oferta realizada por el sefior MAGON MUNOZ se encontraba rechaza de acuerdo a
lo ya expuesto en la presente resolucién, pero atendiendo la observaciéon y por ende teniendo claro
que la misma se encuentra dentro de una causal de rechazo y que la integrante econémica realiza la
evaluacion de manera objetiva, la evaluacién quedé asi:

INTERQUIMICOS DEL CARIBE

SAS $ 11.096.750,00 1
FUMI ESPRAY SAS $7.318.798,00 RECHAZADO
LUIS ENRIQUE MAGON MUNOZ $ 6.672.000,00 RECHAZADO
SOLUCIONES AMBIENTALES
SANSAS. $ 7.419.650,00 RECHAZADO

Que se dio respuesta al seflor SOLUCIONES AMBIENTALES SAN S.AS, indicando de manera
precisa que tanto la oferta realizada por él como la de LUIS ENRIQUE MAGON MUNOZ, se

encuentra rechazada por ofertar servicios diferentes a los solicitados en la invitacién publica.

Finalmente se tiene que, los cuatro oferentes fueron rechazados por las razones antes £
de acuerdo a la evaluacién econémica y verificaciones técnicas y juridicas.
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Que el Articulo 25, numeral 18 de la Ley 80 de 1993 establece que “La declaratoria de desierta de la
licitacién unicamente procedera por motivos o causas que impidan la escogencia objetiva y se
declarara en acto administrativo en el que se sefialaran en forma expresa y detallada las razones que
han conducido a esa decision”.

Que atendiendo lo antedicho, en la invitacién publica del proceso en el numeral 1.4., en relacién con
la DECLARATORIA DE DESIERTO DEL PROCESO se establecié:

La Agencia Logistica de las Fuerzas Militares declarara desierto el presente proceso en los
siguientes casos: ...

“Cuando las propuestas no cumplan con las condiciones para ser adjudicatarias”.

Que en consecuencia de lo expuesto, y de conformidad con las competencias otorgadas, y en uso de
las facultades legales, en especial las que le confieren la Ley 80 de 1993, la Ley 1150 de 2007 y sus
Decretos reglamentarios,

RESUELVE

ARTICULO PRIMERO: Declarar DESIERTO el proceso de SELECCION DE MINIMA CUANTIA
No0.006-011-2021, cuyo objeto es “PRESTACION DEL SERVICIO DE MANEJO INTEGRAL Y
CONTROL DE PLAGAS (FUMIGACION, DESINFECCION DE AMBIENTES, INMUNIZACION Y
DESRATIZACION), LAVADO Y DESINFECCION DE TANQUES AGUA POTABLE, PARA SEDE
ADMINISTRATIVA, LAS UNIDADES DE SERVICIO Y VEHICULOS DE LA ALFM REGIONAL
AMAZONIA", de acuerdo a las razones expuestas en la parte motiva de la presente Resolucién.

ARTICULO SEGUNDO: Contra el presente Acto Administrativo procede el Recurso de Reposicion,
de conformidad con lo dispuesto en el Articulo 77 de la Ley 80 de 1993, en la oportunidad y
condiciones de los Articulos 76 y 77 de la Ley 1437 de 2011.

ARTICULO TERCERO: La presente resolucién se entiende notificada una vez se publica en Ia
pagina del SECOP www.colombiacompraeficiente.gov.co

ARTICULO CUARTO: El presente Acto Administrativo rige a partir de la fecha de su expedicién y
surte efectos desde sus actos de comunicacion.

Dada en Florencia Caqueta a los Veinticinco (25) dias del mes de Marzp de dos mil veintiuno (2021).

NOTIFIQUESE, COMY PLASE







